v. 28 *exigilant Venetos*

Venetia³⁶⁶ enim non solum in paucis insulis quas nunc Venetias³⁶⁷ dicimus constat, sed eius terminus a Panonie finibus usque ad Aduam fluvium protelatur. Probatur hoc in annalibus libris, in quibus Pergamum civitas esse legitur Venetie³⁶⁸. Enetum enim, licet apud Latinos una litera addatur scilicet v, Greci laudabile dicunt. Venetie³⁶⁹ enim Hystria conectitur, et utraque pro una provincia habetur. Hystria autem ab Hystrio flumine cognominatur, qui secundum Romanam historiam amplior quam nunc est fuisse perhibetur. Huius Venetie³⁷⁰ Aquilegia civitas extitit caput, pro qua nunc Foroiullium ita dictum est quod Iulius Cesar negotiationis³⁷¹ forum ibi statuerat, habetur.

libertas

Inter omnes civitates in Italicis et citramarinis partibus constitutas, solum in urbe Veneta colitur ipsa libertas, quia solum ibidem quisque liber existens potest de ipsius substantia³⁷² quomodolibet operari.

v. 32 *Pado*

Padus fluvius est Lombardie, sic dictus ab uno trium fontium ex quibus habet originem qui Padus dicitur, qui fluvius alio nomine dicitur Eridanus a Fetonte filio solis in eo sumerso, ut dictum est superius³⁷³.

³⁶⁴ spatium *scripsi*, spacium *L, Cantù*.

³⁶⁵ spatium *scripsi*, spacium *L, Cantù*.

³⁶⁶ Venetia *scripsi*, Venecia *L, Cantù*.

³⁶⁷ Venetias *scripsi*, Venecias *L, Cantù*.

³⁶⁸ Venetie *scripsi*, Venecie *L, Cantù*.

³⁶⁹ Venetie *scripsi*, Venecie *L, Cantù*.

³⁷⁰ Venetie *scripsi*, Venecie *L, Cantù*.

³⁷¹ negotiationis *scripsi*, negociationis *L, Cantù*.

³⁷² substantia *scripsi*, substancia *L, Cantù*.

³⁷³ Cf. *supra*, glossa a I, 29 «Eridanus dicitur flumen Padi qui per Lombardie provinciam labitur»; glossa a I, 177-8 «Eridanus dicitur flumen Padi et dicitur Eridanus a Fetone filio Solis».

v. 44 *e sudibus*

Sudes componitur ex sub et udus, et dicitur sudus, idest serenus, mundus et purus. Proprie quidem serenum tempus dicitur sudum quod venit post pluviam et nubillum. Et ver dicitur sudum quasi sub udum quia post yemem venit. Unde hec sudis, idest palus vel pertica que terre infigitur acuta, quia mundatur et purificatur. Et ideo hic habetur sudibus idest palis.

vallum

Vallum dicitur spaltum vel palangatum, ut dictum est superius.

v. 45 *pelagi*

Pelagin interpretatur latitudo. Unde hic pelagus et hoc pelagus, idest latum et amplum mare vel latitudo maris sine portu et litore³⁷⁴.

v. 46 *Excedere gades*

Gades, -dis, insula est in fine Yspanie que dirimit Europam ab Africa, in qua Herculis columnne videntur que de nomine insule dicte sunt. Et nota quod columnne quecumque posite a viris fortibus in eo loco altra quem subiugare non potuerunt, generaliter dicuntur gades a gadibus Herculis. Et aliquando accipiuntur gades pro aliquibus terminis fixis seu confiniis civitatum et terrarum que confinant insimul, sicut hic.

v. 55 *conditor*

Deus conditor dedit signa temporibus illis de pestilentiis³⁷⁵ futuris, videlicet in urbe nitente crebris coreis que est Tarvisina civitas in qua naturaliter coreizatur seu tripudiat. In hac siquidem civitate queda mulier eo tempore peperit tres puellas vivas sanas et integras omnibus membris.

vv. 58-9 *Hinc monachus genitus sub Arimino in urbe leone / protecta a sacro*

In eisdem etiam³⁷⁶ diebus quidam iuvenis habitum religionis indutus, nomine frater Iohannes de Arimino, primo aparuit in urbe protecta a sancto Leone videlicet Venetia; qui, ibidem existens tota quadragesima, fuit absque cibo ieiunans, sed solum bis in die de frigida et pura aqua gustabat.

F. 8 v. mg. inf. dx.

Principio Hesperiam.

v. 64 *terrigeni populis dantes presagia motus*

Terremotus etiam³⁷⁷ dantes presagia sive signa, scilicet future pestis, fuerunt patenter in eisdem diebus.

vv. 71-3 *furtim rapiunt Opitergum / mane fugante polo iam luce / quo cancrum*

Hic describitur tempus quo Veneti rapuere Opiterginum castrum, videlicet in medio mense Iullii, quia sol exiens de signo cancri, tunc intrat signum leonis.

³⁷⁴ Cf. Uguccione da Pisa, *Derivationes*, «Pelagin interpretatur latitudo, unde hic pelagus et hoc pelagus, latum et profundum mare vel latitudo maris sine portu et littore; unde hic et hec pelagaris -re, et hec pelagaris -ris, magna navis pelago apta, et pelasgus -a -um, idest grecus. Greci dicti sunt Pelasgi a pelago, quia per pelagus primo, ut dicit Varro, ad Ytaliam appulerunt, vel sic dicti sunt a Pelasgo Iovis et Larisse filio; unde hec Pelasgias -adis, idest greca».

³⁷⁵ pestilentiis *scripsi*, pestilenciis *L*, *Cantù*.

³⁷⁶ etiam *scripsi*, eciam *L*, *Cantù*.

³⁷⁷ etiam *scripsi*, eciam *L*, *Cantù*.

v. 80 *Et Vermis Petri furor expulit illos*

Petrus Vermis fuit quidam Veronensis milles magne probitatis existens, tunc Tarvisine urbis potestas.

v. 86 *epimonia turris*

Epimonia apellantur adorationes turrium que fiunt in summitate que vulgo apellantur merli, ab epi quod est supra, et menia, quia super munitiones³⁷⁸ aparent.

v. 91 *Cintia*

Cinctus mons est Deli insule in qua colitur Phebus et Diana, unde Phebus dicitur cinctius, et Diana vel luna dicitur Cintia.

v. 95 *Marmorei*

Marmorei idest Veronenses, ut superius dictum est³⁷⁹.

Patavi

Patavi, idest Paduani, ut iam superius dictum est³⁸⁰.

Cimbria

Cimbria antiquo tempore dicebatur Vicentina civitas. Et quare eius primum nomen scilicet cimbria mutatum fuerit in nomen Vincenziam³⁸¹, sciendum est quod, in principio hedificationis Romane urbis, gubernatores Romani dominationem suam per universam Ytaliam extendentes, miserunt edictum cunctis Ytalicis urbibus ut infra terminum eisdem decretum deberent quilibet populus dictarum urbium edificari fecisse palatium³⁸² unum in Romana urbe ad hoc ut citius³⁸³ ipsa Romana civitas augetur. Quod quidem edictum soli Cimbri ob eorum arogantiam³⁸⁴ spernentes totaliter, non curavere parere mandatis. Fama autem edicti per Ytaliam divulgata, miserunt singule urbes syndicos ad Romanam urbem ad dicta palatia³⁸⁵ construenda. Opere autem incepto, cuiusdam sapientis antiqui Cimbri consilio increpantis de spretis mandatis vehementer Cimbros eosdem, statim miserunt syndicum ad eorum palatium³⁸⁶ construendum. Et emendare cupientes delictum, fecerunt voce preconia per universam Romam publice proclamari, quod quilibet operarius volens ad Cimbrorum palatium³⁸⁷ construendum sudare, duplum mercedis quod ab aliis percipiebat perciperet. Pecunie itaque aviditate concurrerunt operarii omnes undique, et perfectum est Cimbrorum palatium³⁸⁸ antequam alia forent

³⁷⁸ munitiones *scripsi*, municiones *L*, *Cantù*.

³⁷⁹ Cf. *supra*, glossa a I, 56 «Marmorea appellatur Verone civitas, et dicitur marmorea quia in Ytalie partibus solum in eius districtu rubicundi marmores fodiuntur».

³⁸⁰ Cf. *supra*, glossa al f. 1v., mg. sx. est. «leves Patavi, idest Paduani»; glossa a I, 27 «Civitas Padua antiquo tempore dicebatur Patavium et propter hoc dicuntur Patavi a Patavia urbe».

³⁸¹ Vincenziam *scripsi*, Vincenziam *L*, *Cantù*.

³⁸² palatium *scripsi*, palacium *L*, *Cantù*.

³⁸³ citius *scripsi*, cicius *L*, *Cantù*.

³⁸⁴ arogantiam *scripsi*, aroganciam *L*, *Cantù*.

³⁸⁵ palatia *scripsi*, palacia *L*, *Cantù*.

³⁸⁶ palatium *scripsi*, palacium *L*, *Cantù*.

³⁸⁷ palatium *scripsi*, palacium *L*, *Cantù*.

³⁸⁸ palatium *scripsi*, palacium *L*, *Cantù*.

palatia³⁸⁹ pro dimidietate constructa. Equitante itaque die illa rege Romanorum per vicum illum, et interrogante cuius esset palatium³⁹⁰ illud post omnes inceptum et ante omnes perfectum, responsum est ei quod ob Cimbrorum studium et solitudinem hoc actum fuisset. Quod laudans rex dixit quod non amplius vocarentur Cimbri sed Vicentini. Et sic vocata est civitas illa a tempore eodem citra, scilicet Vincenia³⁹¹ a vinco, -cis, quia alios vicerat in opere.

v. 112 *sed repetit castrum linquens taratantara victus*

Taratantara est quodam instrumentum cuius percussione granum defluit inter molas molendini, et est nomen facticium ad imitationem soni inventum quia facit sonum huius vocabuli. Sed hic accipitur pro molendino, pars pro toto³⁹².

v. 125 *Calones*

Calon grece, latine dicitur lignum. Unde calo, -nis, ille qui fert ligna. Calones etiam³⁹³ apellantur isti pessimi³⁹⁴ pedites crudeles qui nichil operantur preter quam omnia mala. Et equiparantur nomine portatoribus lignorum propter eorum vilem conditionem.

v. 142 *peragunt magalia multa*

Magar lingua Punica, nova villa dicitur, unde magalia appellantur domus pastorum vel domus fori aut exercitus, quia de novo construuntur ad modum domorum de villa.

vv. 152-3 *Machina terrorem custodibus intulit ista / qui vigilant castris*

Machina Grece, Latino dicitur pugna. Unde machina, -ne, omne quod ingenio paratur et proprie illud quod ad pugna paratur.

vv. 161-2 *Ferventem radii humilis iam virgo leonem / expulerat de sede*

Virgo est signum solis a medio mense Augusti exeunte, ita quod tunc sol exierat de signo leonis et intraverat signum virginis.

³⁸⁹ palatia *scripsi*, palacia *L, Cantù*.

³⁹⁰ palatium *scripsi*, palacium *L, Cantù*.

³⁹¹ Vincenia *scripsi*, Vincencia *L, Cantù*.

³⁹² Cf. Ugucione da Pisa, *Derivationes*: «[1] Hoc *taratantara* indeclinabile est, et est nomen facticium, idest ex sono quem facit; dictum est enim *taratantara* instrumentum quo farina colatur, unde quidam (Walther a) 'ad festum Thome *taratantara* filia tange'; [2] et est instrumentum cuius percussione granum defluit inter molas molendini; et est clangor tubarum, Ennius (*ann.* 140) 'at tuba terribili sonitu *taratantara* dixit'; unde *taratantarizo* -as, tuba clangere vel farinam colare et setaciare»; Balbus, *Catholicon* «*Taratantara* [...] declinabile nomen ficticium est ex sono quem facit; dictum est enim *taratantara* instrumentum quo farina colatur. Et est instrumentum cuius percussione granum defluit inter molas molendini; et est clangor tubarum, Ennius 'at tuba terribili sonitu *taratantara* dixit'; unde *taratantarizo* -as, tuba clangere vel farinam colare et setaciare».

³⁹³ etiam *scripsi*, eciam *L, Cantù*.

³⁹⁴ pessimi *scripsi*, peximi *L*.

IV

- At Veneti fremuere, duci quia prospera cedunt
 Scaligero, obsessis nec opem transmitters fas est
 cum peditum paucis equitum simul aut ve catervis.
 Iamque tumescebant in tectis agmina Mote
- 5 Galica Burgundis Germanis mixtaque turbis, <
 sumtibus et soldo Venetum nec crescere desunt.
 Tunc de florigero populo nova fit liga Parme
 cum Rubeis, Venetisque simul Catulisque minantes <
 ductorem statuunt Rubeum super agmina Petrum.
- 10 Castra petit ductor, tentat cernitque cohortes
 crescentes, stringit, regit et tenet atque gubernat,
 marmoreis ducibus siriens prestare ruinam³⁹⁵.
 Dum parat hec Petrus, comites de stirpe oriundi
 Colalti subeunt sacri sub signa leonis:
- 15 oppida dant Venetis, Catulis ducibusque resistunt <
 viribus et toto sensu quibus hi valere.
 Interea Tomas custos ad menia Mestre
 caute cum Venetis cautela orditur inepta.
 Hic castrum pepigit, sed dat, ne mente pavescant
- 20 sub dubia, Venetis pignus cum coniuge natum.
 Hi spondent aurum firmato federe sumpto³⁹⁶.
 Hic numerat signatque diem quo menia summant.
 Conscius est Catulus maior que latenter adheret
 et favet inceptis, cupiens ut perficiantur.
- 25 Ecce parant. Fixus venit itaque punctus et hora.
 Mittunt clam Veneti gentes extimplo pedestres.
 Tempus erat libram quo scorpio fulgure caude
 straverat e Phebi curru iam sedis equorum.

³⁹⁵ *prestare ruina* cf. Gualt., *Alex.* VII, 511-12 «Parua solet magnis causam prestare ruinis, / cum neglecta fuit, modicae scintilla lucernae».